
Edição 1276 – 29 de Julho de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 PROCESSO Nº 6.614/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO DE PAÚBA 
A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA FMC CONSTRUÇÃO EIRELI APRESENTOU A MELHOR 
PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 605.905,48 ABRE-SE PRAZO DE RECURSO TERMOS DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE JULHO DE 2022.  
REINALDO A.MOREIRA FILHO – SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2022 PROCESSO Nº 6.398/2022  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS NO BAIRRO VARADOURO 
A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA GAMA CONSTRUÇÕES CIVIS, ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA ELI APRESENTOU A MELHOR PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 
3.457.440,15. ABRE-SE PRAZO DE RECURSO TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE JULHO DE 2022.  
REINALDO A. MOREIRA FILHO – SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 PROCESSO Nº 6.696/2022 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇAO DA 1ª FASE DO 
PLANO DIRETOR DE MACRODRENAGEM DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
A COMISSÃO DECIDE HABILITAR AS EMPRESAS TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL 
LTDA –EPP E F.S PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI EPP E INABILITAR A EMPRESA ÁGUA E SOLO 
ESTUDOS E PROJETOS LTDA POR NÃO TER APRESENTADO ATESTADOS REFERENTE A 
PROJETOS DE DRENAGENS DE BACIAS, DESTA FORMA, NÃO ATENDEU OS DOCUMENTOS 
TÉCNICOS (ITEM 9.4.3.3), “ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA FORNECIDOS POR PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, DEMONSTRANDO APTIDÃO DA LICITANTES 
PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMPROBATÓRIOS DE DESEMPENHO ANTERIOR EM 
ATIVIDADES PERTINENTES E COMPATÍVEIS COM O OBJETO DA LICITAÇÃO CONFORME 
SOLICITADOS NO EDITAL. PRAZO DE RECURSO NOS TERMOS DA LEI.  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE JULHO DE 2022. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  
  
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 10.786/2022 (DJ nº 009/2022), com fundamento no inciso XX, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para prestação de serviços para atendimento a 
pessoas com deficiência PDC com fornecimento de órteses, próteses e materiais especiais – OPME, 
com avaliação, indicação, adaptação, manutenção e acompanhamento pelo prazo de 12 (doze) meses. 
São Sebastião, 25 de julho de 2022. 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato  
Contrato Administrativo–2022SEO097 – Tomada de Preços nº 001/2022 Processo nº 2.301/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para pavimentação e 
drenagem das ruas Júlio Prestes de Albuquerque e Benedito Pedro dos Santos. Contratada: OFK 
Engenharia Eireli - Contratante: Município de São Sebastião. Prazo Execução: 06 Meses Prazo Vigência 
Contrato: 10 Meses Valor: R$ 1.102.506,17. Assinatura em 21 de julho de 2022 Assinam Felipe Augusto 
pelo Contratante e Leandro Francisco Hayashi Bocato pela Contratada São Sebastião, 29 de julho de 
2022. Newton Mateus Pertusi – Secretario Interino de Obras 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11220/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, HÁ LOTES 
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 12/08/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE JULHO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ELAINE NUNES MACIEL 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Processo Nº 7430/2022 – Pregão Nº 28/2022 
 

Objeto: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE – EMENDA 
PARLAMENTAR 2021.043.31661 – DEPUTADO ESTADUAL ESTEVAM GALVÃO 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

INFO HOBBY INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

R$ 
141.120,00 

Cento e quarenta e um mil cento e 
vinte reais  

Data: 27/07/2022 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

INFO HOBBY INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

R$ 
141.120,00 

Cento e quarenta e um mil cento e 
vinte reais  

Data: 27/07/2022  
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8606/2022 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.”                                            

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas 
atribuições legais,  

CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº. 4403/2022, de 29 de março de 2022; 

 CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO 
PREV – Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião, lavrada no dia 14/06/2022, assinada 
pelos Conselheiros presentes, deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexada no livro de 
Atas e publicada no Portal do Instituto; 

CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Tempo de Contribuição, de acordo com 
o art. 6º da EC 41/2003 e art. 120 da LCM 241/2019; 

D E C R E T A 

Artigo 1º - É declarada APOSENTADA, nos termos da Lei, a servidora NANCI DIAS DOS 
SANTOS, matrícula nº 3428-2, admitida em 04 de julho de 1994, no cargo de Escriturário, Referência 08, 
Grau “J”, com paridade total. 

Artigo 2º - Perceberá o servidor proventos integrais, conforme a última remuneração do 
cargo efetivo, nos termos do artigo 120 da Lei Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 

Artigo 3º - Os reajustes deverão ocorrer na mesma data e com o mesmo índice aplicado aos 
servidores ativos do Município de São Sebastião, nos termos do parágrafo único do art. 132, da Lei 
Complementar nº 241, de 10 de junho de 2019. 

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor, a partir de 01 de agosto de 2022. 

São Sebastião, 29 de julho de 2022.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 


